



КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН СЫСЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 39

на проект постановления Администрации Сысертского муниципального округа «О внесении изменений в постановление Администрации Сысертского городского округа от 16.07.2024 № 2558-ПА «Об утверждении муниципальной программы «Информационное общество Сысертского городского округа до 2028 года»

«17» октября 2025 г.

г. Сысерт

Заключение подготовлено Контрольным органом Сысертского муниципального округа в соответствии со статьей 8 Положения о Контрольном органе Сысертского муниципального округа, утвержденного решением Думы Сысертского городского округа от 07.11.2024 г. № 190, по результатам финансово - экономической экспертизы проекта постановления Администрации Сысертского муниципального округа «О внесении изменений в постановление Администрации Сысертского городского округа от 16.07.2024 № 2558-ПА «Об утверждении муниципальной программы «Информационное общество Сысертского городского округа до 2028 года», (далее – проект Постановления, Программа).

Рассмотрев проект Постановления, Контрольным органом Сысертского муниципального округа (далее – Контрольный орган) установлено:

1. Проект Постановления поступил в Контрольный орган из Администрации Сысертского муниципального округа 16.10.2025 года (письмо исх. № 130-01-22/15946 от 01.10.2025 г.) на 11 листах с пояснительной запиской.

Также в соответствии с пунктами 18-20 Порядка разработки и реализации муниципальных программ¹, проект постановления согласован с Финансовым управлением Администрации Сысертского муниципального округа, Отделом экономики и внутреннего финансового аудита Администрации Сысертского муниципального округа, муниципальным бюджетным учреждением «Центр экономического и пространственного развития» и прошел «Общественное обсуждение»².

2. Изменения в муниципальную программу вносятся:

¹ Постановление Администрации Сысертского городского округа от 25.12.2024 г. № 4762-ПА «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ Сысертского муниципального округа».

² Официальный сайт Сысертского муниципального округа в сети Интернет в разделе «Документы», «Общественное обсуждение».

2.1. В связи с изменением наименования с «Сысертского городского округа» на «Сысертский муниципальный округ»³ вносятся соответствующие изменения по всему тексту Программы.

2.2. В связи с продлением срока реализации Программы до 2029 года.

2.3. В связи с приведением объема финансирования Программы с решением Думы Сысертского городского округа от 21.12.2023 г. № 132 «О бюджете Сысертского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями от 26.12.2024 г. № 203).

2.4. В связи с приведением объема финансирования Программы с решением Думы Сысертского городского округа от 26.12.2024 г. № 204 «О бюджете Сысертского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (с изменениями от 25.09.2025 г. № 254).

2.5. В связи с приведением целевых показателей с фактически достигнутыми результатами при выполнении поставленных задач, а также уточнения плановых показателей вносятся изменения в приложение «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы».

2.6. В связи с приведением финансового обеспечения муниципальной программы в соответствие с бюджетом Сысертского муниципального округа, изменения вносятся в план мероприятий программы.

3. Решением о бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов⁴ объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы в составе ведомственной структуры расходов бюджета по коду целевой статьи 1100000000 утвержден в сумме 1 822,4 тыс. руб., что соответствует расходам, предусмотренным проектом Постановления.

Но следует отметить, что в 2024 году были изменены объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации Программы решением Думы Сысертского городского округа от 26.12.2024 г. № 203 (+10,7 тыс. рублей).

В нарушение пункта 24 Порядка разработки и реализации муниципальных программ⁵ муниципальная программа не была приведена в соответствии с решением о бюджете в течении трех месяцев.

4. Решением о бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов⁶ объем бюджетных ассигнований на реализацию программы в составе ведомственной структуры расходов бюджета по коду целевой статьи 1100000000 утвержден в сумме на 2025 год – 2 748,0 тыс. руб., на 2026 год –

³ Решение Думы Сысертского городского округа от 27.06.2024 № 166 «О внесении изменений в Устав Сысертского городского округа».

⁴ Решение Думы Сысертского городского округа от 21.12.2023 № 132 «О бюджете Сысертского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями от 29.12.2024 № 203).

⁵ Постановление Администрации Сысертского городского округа от 25.12.2024 г. № 4762-ПА «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ Сысертского муниципального округа».

⁶ Решение Думы Сысертского городского округа от 26.12.2024 г. № 204 «О бюджете Сысертского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (с изменениями от 25.09.2025 г. № 254).

1 750,0 тыс. руб., на 2027 год – 1 750,0 тыс. руб., что соответствует предусмотренным расходам Программы

Но следует отметить, что в 2025 году были изменены объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации Программы решением Думы Сысертского муниципального округа от 30.01.2025 г. № 211 (+1 000,0 тыс. руб.).

В нарушение пункта 23 Порядка разработки и реализации муниципальных программ⁷ муниципальная программа не была приведена в соответствии с решением о бюджете⁸ до 1 апреля текущего финансового года.

В нарушение пункта 24 Порядка разработки и реализации муниципальных программ⁹ муниципальная программа не была приведена в соответствии с решением о бюджете¹⁰ в срок не позднее трех месяцев со дня принятия решения о внесении изменений в бюджет.

Замечания финансово-экономического характера к проекту Постановления отсутствуют.

Председатель Контрольного органа
Сысертского муниципального округа

С.Л. Банникова

⁷ Постановление Администрации Сысертского городского округа от 25.12.2024 г. № 4762-ПА «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ Сысертского муниципального округа».

⁸ Решение Думы Сысертского городского округа от 26.12.2024 г. № 204 «О бюджете Сысертского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

⁹ Постановление Администрации Сысертского городского округа от 25.12.2024 г. № 4762-ПА «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ Сысертского муниципального округа».

¹⁰ Решение Думы Сысертского городского округа от 26.12.2024 г. № 204 «О бюджете Сысертского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (с изменениями от 30.01.2025 г. № 211).